15. Nicholas Luke v. Christopher Tye, 1562–3

In this action, Nicholas Luke of Cople, Bedfordshire, esquire, one of the Barons of the Exchequer, sued Christopher Tye of Doddington within the Isle of Ely, clerk, for a debt of twenty marks (£13 6. 8d.). No stages of this case prior to the sicut pluries were entered on the rolls. On 3 June 1556, Tye had signed a conditioned bond, whereby he agreed to pay Luke £12, for the benefit of Anne Digby of Longstanton, Cambridgeshire, wife of Simon Digby. This was to be paid in two equal instalments: £6 on the Feast of St Peter's Chains (1 August) and £6 on the feast of St Luke (18 October). Tye had failed to pay, so Luke was claiming a penalty of £13 6s. 8d. that had been due on the feast of St John the Baptist next following (presumably meaning the feast of his birth on 24 June, rather than that of his beheading, 29 August). Tye's attorney was granted leave to imparl until the day after Trinity Sunday. The outcome is not known.

Luke died on 22 October 1563 and was buried in the church of All Saints, Cople.¹⁰

CP 40/1206, rot. 1394 dorse
(Michaelmas term, 1562)

http://aalt.law.uh.edu/AALT3/Eliz/CP40no1206/bCP40no1206dorses/IMG_0291.htm

Sicut pluries stage.

Londonia ¶ Nicholaus Luke de Copull in comitatu Bedfordie armiger vnius barounum scoccarij per attornatum suum optulit [se] iiij^{to} die versus Cristoferum Tye nuper de Donyngton infra Insulam Eliensem in comitatu Cantebrigie clericum alias dictum xpoferum Tye de Elye in comitatu Cantebrigie generosum de placito quod reddat ei viginti marcas quas ei debet & iniuste detinet &c Et ipse non venit Et preceptum fuit vicecomitibus quod summonerent eum &c Et vicecomites modo mandant quod nichil habet &c Ideo capiatur quod sit hic a die sancti Michaelis in vnum mensem &c Ad quem diem hic venit predictus Nicholaus per attornatum suum et optulit se iiij^{to} die versus prefatum Cristoferum de predicto placito Et ipse non venit Et preceptum fuit vicecomitibus quod caperent eum &c Et vicecomites modo mandant quod non est inuentus &c Ideo sicut prius capiatur quod sit hic in octabis Sancti Martini &c Ad quem diem hic venit predictus Nicholaus per attornatum suum et optulit se iiij^{to} die versus prefatum Cristoferum de predicto placito Et ipse non venit Et sicut prius preceptum fuit vicecomitibus

¹⁰ Grace Isherwood, *Monumental Brasses in the Bedfordshire Parish Churches* (London, 1906), 23.

quod caperent eum &c Et vicecomites modo mandant quod non est inuentus &c Ideo sicut pluries capiatur quod sit hic in octabis sancti Hillarij &c /